
 

 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

23.04.2009                    № 13 
 
 
 
Об утверждении проекта  
Решения Городской Думы  
«О внесении изменений в Устав  
муниципального образования  
«Город Таганрог»  
и определении порядка учета  
предложений по проекту  
указанного Решения Городской Думы 
и участия граждан в его обсуждении   
  
 
 

В связи с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
иными федеральными и областными законами, в соответствии со ст. 28, 44 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст. 21 Устава муниципального образования 
«Город Таганрог», Положением «О порядке проведения публичных слушаний в городе 
Таганроге», утвержденным Решением Городской Думы от 29.09.2005 № 117, представлением 
Мэра города Таганрога, Городская Дума  
 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1.Утвердить проект Решения Городской Думы «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Город Таганрог» (приложение 1). 

2.Утвердить порядок учета предложений по проекту Решения Городской Думы «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» и участия 
граждан в его обсуждении (приложение 2). 

3.Назначить проведение публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» на 



 2

13.05.2009 года в 17.00. в ДК ОАО ТКЗ «Красный котельщик», расположенном по 
адресу: г. Таганрог, ул.Ленина, 214. 

4.Установить, что публичные слушания по проекту Решения Городской Думы «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» 
проводятся на заседании постоянной комиссии Городской Думы по местному 
самоуправлению (председатель комиссии Пестерева Т.В.) в порядке, предусмотренном 
Положением «О порядке проведения публичных слушаний в городе Таганроге», 
утвержденным Решением Городской Думы от 29.09.2005 № 117. 

5.Назначить ответственными за организацию проведения публичных слушаний 
управляющего делами Городской Думы  Ерохину Т.М., заместителя Главы 
Администрации - управляющего делами Дробного С.В. 

6. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.): 
6.1.обобщить итоги публичных слушаний, результаты рассмотрения предложений 

граждан и подготовить проект Решения Городской Думы «Об утверждении 
результатов публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования «Город Таганрог»; 

6.2.представить Городской Думе на рассмотрение проект Решения Городской Думы «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» с учетом 
результатов публичных слушаний и результатов рассмотрения предложений граждан; 

6.3.в срок до 04.05.2009 года обеспечить официальное опубликование настоящего 
Решения.  

7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Городской 
Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 
 
Председатель Городской Думы                                      
города Таганрога             Ю. Стефанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
Администрация города 
Юридический отдел Администрации 
Дробный С.В. 
Ерохина Т.М. 
Сектор по работе с постоянными комиссиями ГД 



 3

Приложение 1  
к Решению Городской Думы 

от  23.04.2009  №13 
 

проект 
 

 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

______________________                                                         №________    
 

 
О внесении изменений 
в Устав муниципального образования 
«Город Таганрог»   
  
 
 В связи с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
иными федеральными и областными законами, в целях приведения Устава муниципального 
образования «Город Таганрог» в соответствие с действующим законодательством 
Российской Федерации и Ростовской области, в соответствии со ст.31. Устава 
муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума  
 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Таганрог», принятый Решением 
Городской Думы от 01.12.2005 N 153,  следующие изменения: 

 
 1.1. Абзац 14 статьи 1.1. изложить в следующей редакции: 

«должность муниципальной службы - должность в Городской Думе, Администрации 
города Таганрога, аппарате Избирательной комиссии города Таганрога, органах 
Администрации города Таганрога с установленным кругом обязанностей по 
обеспечению исполнения полномочий Мэра города Таганрога, Городской Думы, 
Избирательной комиссии города Таганрога, Администрации города Таганрога, 
органов Администрации города Таганрога или лица, замещающего муниципальную 
должность;». 

 1.2. Абзац 15 статьи 1.1. изложить в следующей редакции: 



 4

«юридические лица - организации, которые имеют в собственности, хозяйственном 
ведении или оперативном управлении обособленное имущество и отвечают по своим 
обязательствам этим имуществом, могут от своего имени приобретать и осуществлять 
имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и 
ответчиком в суде, имеющие самостоятельный баланс или смету. В настоящем Уставе 
все нормы, применяемые к юридическим лицам, распространяются на 
индивидуальных предпринимателей;». 

 1.3. Абзац 16 статьи 1.1. изложить в следующей редакции: 
«муниципальный правовой акт - решение по вопросам местного значения или по 
вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления города Таганрога федеральными и областными 
законами, принятое населением города Таганрога непосредственно, органами 
местного самоуправления и (или) должностным лицом местного самоуправления, 
документально оформленное, обязательное для исполнения на территории города 
Таганрога, устанавливающее либо изменяющее общеобязательные правила или 
имеющее индивидуальный характер;». 

 1.4. Часть 4 статьи 8. изложить в следующей редакции: 
«4. Изменение границ, преобразование города Таганрога осуществляются областными 
законами по инициативе населения, Мэра города Таганрога, Городской Думы, 
органов государственной власти Ростовской области, федеральных органов 
государственной власти в порядке, определенном Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 
Инициатива населения об изменении границ, преобразовании города Таганрога 
реализуется в порядке, установленном Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и принимаемым в 
соответствии с ним областным законом для выдвижения инициативы проведения 
местного референдума. 
          Инициатива Мэра города Таганрога, Городской Думы, органов государственной 
власти об изменении границ, преобразовании города Таганрога оформляется 
постановлениями Администрации города Таганрога, Решениями Городской Думы, 
органов государственной власти, соответственно. 
          В случаях, когда изменение границ города Таганрога осуществляется с учетом 
мнения населения, выражаемого Городской Думой, Городская Дума обязана 
обеспечить своевременное информирование населения о предстоящем рассмотрении 
вопроса об изменении границ города Таганрога, а также возможность выражения 
населением своего мнения по данному вопросу в порядке, установленном настоящим 
Уставом и соответствующими Решениями Городской Думы. 
          Мнение населения по вопросу изменения границ города Таганрога может 
выявляться путем проведения публичных слушаний либо путем официального 
опубликования проекта соответствующего Решения Городской Думы не позднее чем 
за 14 дней до дня рассмотрения вопроса об изменении границ города Таганрога с 
одновременным опубликованием установленного Городской Думой порядка учета 
предложений по проекту указанного Решения, а также порядка участия граждан в его 
обсуждении. 
          Форма учета мнения населения по вопросу изменения границ города Таганрога 
определяется Городской Думой.  

1.5. В пункте 31 части 1 статьи 9. слова «муниципальных унитарных предприятий, 
учреждений и организаций» заменить словами «муниципальных предприятий и 
учреждений». 

1.6. Часть 1 статьи 9. дополнить пунктом 39 следующего содержания: 
«39) осуществление муниципального лесного контроля и надзора.». 

 1.7. Часть 1 статьи 9.1. дополнить пунктом 9 следующего содержания: 



 5

«9) создание условий для развития туризма.». 
 1.8. В части 2 статьи 9.1. слова «законами Ростовской области» заменить словами 

«областными законами». 
 1.9. Статью 12. дополнить частью 7.1. следующего содержания: 

«7.1. При осуществлении отдельных государственных полномочий Ростовской 
области органы местного самоуправления представляют в органы государственной 
власти Ростовской области, уполномоченные осуществлять контроль за исполнением 
отдельных государственных полномочий, сведения об уровне профессионализма 
(образовании, стаже (опыте) службы (работы), профессиональных знаниях и навыках) 
кандидатов для назначения на должности лиц, ответственных за организацию 
осуществления и за осуществление государственных полномочий, исполняют иные 
обязанности, установленные областными законами.». 

1.10. Статью 12. дополнить частью 8.1. следующего содержания: 
«8.1. Органы местного самоуправления города Таганрога участвуют в осуществлении 
государственных полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в случае принятия Городской Думой решения о реализации 
права на участие в осуществлении указанных полномочий.».  

 1.11. Часть 1 статьи 13.3. дополнить абзацем следующего содержания: 
«Порядок заключения договоров (соглашений) с казачьими обществами 
устанавливается Администрацией города Таганрога в соответствии с порядком 
привлечения членов казачьих обществ к несению государственной или иной службы, 
определяемым Правительством Российской Федерации.». 

 1.12. В части 10 статьи 15. слова «постановлением Мэра города Таганрога» заменить 
словами «постановлением Администрации города Таганрога». 

1.13. Абзац 1 части 5 статьи 16. изложить в следующей редакции: 
«Мэр города Таганрога избирается по единому избирательному округу.». 

1.14. В абзаце 2 части 5 статьи 16. исключить слова «, при условии, что число голосов 
избирателей, полученных кандидатом, набравшим наибольшее число голосов 
избирателей, больше числа голосов избирателей, поданных против всех кандидатов». 

1.15. Абзац 3 части 5 статьи 16. изложить в следующей редакции: 
«Депутаты Городской Думы избираются по одномандатным избирательным 
округам.». 

1.16. В абзаце 4 части 5 статьи 16. исключить слова «, при условии, что число голосов 
избирателей, полученных кандидатом, набравшим наибольшее число голосов 
избирателей, больше числа голосов избирателей, поданных против всех кандидатов». 

1.17. В части 1 статьи 17. слова «в порядке, установленном федеральным законом» 
заменить словами «в соответствии с процедурой, установленной федеральным 
законом». 

1.18. В части 6 статьи 21. слова «постановление Мэра города Таганрога» заменить 
словами «постановление Администрации города Таганрога». 

1.19. В части 5 статьи 22. слова «постановление Мэра города Таганрога» заменить 
словами «постановление Администрации города Таганрога». 

1.20. Часть 4 статьи 25. изложить в следующей редакции: 
«4. Мэр города Таганрога осуществляет свои полномочия на постоянной основе. Срок 
полномочий Мэра города Таганрога составляет 5 лет. Решение об изменении срока 
полномочий Мэра города Таганрога применяется только к лицу, избранному на 
указанную должность, после вступления в силу соответствующего решения.». 

1.21. Статью 25. дополнить частью 5.1. следующего содержания: 
«5.1. Мэр города Таганрога не может участвовать в качестве защитника или 
представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или 
уголовному делу либо делу об административном правонарушении.». 



 6

1.22. Статью 25. дополнить частью 7.1. следующего содержания: 
«7.1. При обращении Мэра города Таганрога в органы местного самоуправления 
города Таганрога их должностные лица обязаны обеспечить его консультациями 
специалистов по вопросам, связанным с осуществлением его полномочий, 
предоставить необходимую информацию, а также возможность использования 
множительной и вычислительной техники для осуществления его полномочий.». 

1.23. Статью 25. дополнить частью 7.2. следующего содержания: 
«7.2. Мэр города Таганрога имеет право направить свое выступление по вопросам, 
связанным с осуществлением своих полномочий, в учрежденное органами местного 
самоуправления города Таганрога средство массовой информации. В случае 
опубликования выступления редактирование предоставленных материалов без 
согласия Мэра города Таганрога не допускается.». 

1.24. Статью 25. дополнить частью 7.3. следующего содержания: 
«7.3. Мэр города Таганрога вправе обратиться по вопросам, связанным с 
осуществлением своих полномочий, в органы местного самоуправления, к 
должностным лицам органов местного самоуправления города Таганрога, а также 
должностным лицам организаций, расположенных на территории города Таганрога, 
по вопросам, отнесенным к их ведению. 
          Органы местного самоуправления, должностные лица органов местного 
самоуправления, а также должностные лица организаций, к которым обратился Мэр 
города Таганрога обязаны дать письменный ответ на обращение не позднее 30 дней со 
дня его получения.». 

1.25. Статью 25. дополнить частью 7.4. следующего содержания: 
«7.4. Мэр города Таганрога имеет право принимать непосредственное участие в 
рассмотрении поставленных им в обращении вопросов, в том числе на закрытых 
заседаниях Городской Думы. О дне рассмотрения обращения на заседании Городской 
Думы Мэр города Таганрога должен быть извещен заблаговременно, но не позднее 
чем за два календарных дня.». 

1.26. Статью 25. дополнить частью 7.5. следующего содержания: 
«7.5. По вопросам, связанным с осуществлением своих полномочий, Мэр города 
Таганрога пользуется на территории города Таганрога правом безотлагательного 
приема должностными лицами местного самоуправления, руководителями 
муниципальных органов.». 

1.27. Статью 25. дополнить частью 7.6. следующего содержания: 
«7.6. Вмешательство Мэра города Таганрога в деятельность государственных, 
правоохранительных и судебных органов не допускается.». 

1.28. Часть 8 статьи 25. изложить в следующей редакции: 
«8. Мэру города Таганрога гарантируется право на своевременное и в полном объеме 
получение денежного содержания в размере не менее установленного для 
муниципальных служащих, замещающих высшие должности муниципальной службы. 
          Размер денежного содержания Мэра города Таганрога устанавливается 
Решением Городской Думы в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, Областным законом «О гарантиях осуществления полномочий депутата 
представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Ростовской области» и законодательством Ростовской области. 
          Размер денежного содержания Мэра города Таганрога ежегодно увеличивается 
(индексируется) в сроки и в пределах размера повышения (индексации) должностных 
окладов (денежного содержания) государственных гражданских служащих 
Ростовской области. При увеличении (индексации) должностного оклада Мэра города 
Таганрога, его размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения. 



 7

           Денежное содержание Мэра города Таганрога состоит из должностного оклада, 
а также из ежемесячных выплат и премий. 
          Мэру города Таганрога устанавливаются следующие ежемесячные выплаты: 
1) ежемесячная квалификационная надбавка к должностному окладу; 
2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия труда 
(сложность, напряженность, специальный режим работы и иные особые условия); 
3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет; 
4) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со 
сведениями, составляющими государственную тайну. 
          Премирование Мэра города Таганрога производится по результатам работы за 
месяц, квартал и год. Премирование может производиться и по результатам 
выполнения разовых и иных поручений, а также в других случаях, предусмотренных 
Решением Городской Думы. 
          Мэру города Таганрога выплачивается ежемесячное денежное поощрение в 
размере и порядке, установленных Решением Городской Думы.». 

1.29. Статью 25. дополнить частью 8.1. следующего содержания: 
«8.1. Мэру города Таганрога гарантируется отдых, обеспечиваемый установлением 
нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением 
выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого 
отпуска. 
          Ежегодный оплачиваемый отпуск Мэра города Таганрога состоит из основного 
оплачиваемого отпуска продолжительностью 30 календарных дней и дополнительных 
оплачиваемых отпусков. 
          Ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска предоставляются Мэру 
города Таганрога за выслугу лет, ненормированный рабочий день, а также в других 
случаях, предусмотренных федеральными законами. 
          Мэру города Таганрога предоставляется ежегодный дополнительный 
оплачиваемый отпуск за выслугу лет продолжительностью 15 календарных дней. 
          Мэру города Таганрога, имеющему ненормированный рабочий день, 
предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за 
ненормированный рабочий день продолжительностью 5 календарных дней.». 

1.30. Статью 25. дополнить частью 8.2. следующего содержания: 
«8.2. За добросовестное выполнение Мэром города Таганрога обязанностей по 
замещаемой должности предусматриваются следующие виды поощрений: 
1) объявление благодарности; 
2) выплата единовременного денежного вознаграждения; 
3) объявление благодарности с выплатой единовременного денежного 
вознаграждения; 
4) награждение ценным подарком; 
5) награждение почетной грамотой органа местного самоуправления; 
6) награждение почетной грамотой органа местного самоуправления с выплатой 
единовременного денежного вознаграждения; 
7) другие поощрения в соответствии с федеральными законами. 
          Решение о поощрении Мэра города Таганрога принимается в порядке, 
установленном Решением Городской Думы.». 

1.31. Часть 9 статьи 25. изложить в следующей редакции: 
«9. Уровень социальных гарантий для Мэра города Таганрога не может быть ниже 
уровня социальных гарантий, установленных для муниципальных служащих, 
замещающих высшие должности муниципальной службы. 
          Мэру города Таганрога гарантируются: 
1) обязательное государственное социальное страхование на случай заболевания или 
утраты трудоспособности в период замещения им муниципальной должности или 



 8

после его прекращения, но наступивших в связи с исполнением им должностных 
обязанностей; 
2) возмещение расходов в связи со служебными командировками; 
3) пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью, а также 
пенсионное обеспечение членов семьи Мэра города Таганрога, в случае его смерти, 
наступившей в связи с исполнением им должностных обязанностей. 
4) медицинское обслуживание Мэра города Таганрога и членов его семьи, в том числе 
после выхода Мэра города Таганрога на пенсию; 
5) страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу лица, 
замещающего муниципальную должность, в связи с исполнением им должностных 
полномочий; 
6) право на выплату: 
а) ежемесячной материальной помощи; 
б) ежемесячного компенсационного пособия; 
в) ежегодной компенсации на лечение; 
г) доплаты за ученую степень; 
7) право на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение 
квалификации; 
8) право на возмещение расходов, связанных с санаторно-курортным обслуживанием 
его и одного из членов его семьи (супруг (супруга), родители или дети Мэра города 
Таганрога), в порядке и размере, установленных Решением Городской Думы, но не 
более 50 процентов стоимости санаторно-курортной путевки.». 

1.32. Часть 10 статьи 25. изложить в следующей редакции: 
«10. За Мэром города Таганрога, по окончании срока его полномочий на период 
трудоустройства на новое место работы, но не более одного года, сохраняется 
денежное содержание по ранее замещаемой должности при прекращении полномочий 
в случаях: 
1) истечения установленного срока полномочий по замещаемой должности; 
2) упразднения должности в соответствии с Уставом города Таганрога.». 

1.33. Часть 11 статьи 25. изложить в следующей редакции: 
«11. Мэру города Таганрога предоставляется служебное помещение, оборудованное 
мебелью, оргтехникой и средствами связи.». 

1.34. Статью 25. дополнить частью 11.1. следующего содержания: 
«11.1. Мэр города Таганрога, а если Мэр города Таганрога является инвалидом первой 
группы, также гражданин, который его сопровождает, пользуются на территории 
города Таганрога правом бесплатного проезда на всех видах муниципального 
транспорта общего пользования, а также правом внеочередного приобретения 
проездных документов. Бесплатный проезд Мэра города Таганрога осуществляется по 
предъявлении удостоверения.». 

1.35. Статью 25. дополнить частью 11.2. следующего содержания: 
«11.2. Мэру города Таганрога в случае, если исполнение должностных обязанностей 
требует регулярных выездов, в порядке, установленном муниципальными правовыми 
актами, предоставляется право на транспортное обслуживание.». 

1.36. Статью 25. дополнить частью 11.3. следующего содержания: 
«11.3. Мэр города Таганрога по вопросам, связанным с осуществлением своих 
полномочий, имеет право пользоваться по предъявлении удостоверения всеми видами 
связи, которой располагают органы местного самоуправления и организации всех 
форм собственности, расположенные на территории города Таганрога. Расходы, 
связанные с предоставлением Мэру города Таганрога услуг связи, возмещаются за 
счет средств, предусмотренных бюджетной сметой Администрации города Таганрога. 
          Телефонные переговоры из гостиниц и с домашних телефонов оплачиваются 
самим Мэром города Таганрога.». 



 9

1.37. Часть 12 статьи 25. изложить в следующей редакции: 
«12. При предоставлении Мэру города Таганрога гарантий, связанных с 
осуществлением его полномочий, в период осуществления им своих полномочий на 
постоянной основе засчитываются периоды работы на: 
1) должностях муниципальной службы (муниципальных должностях муниципальной 
службы); 
2) государственных должностях Российской Федерации, государственных должностях 
Ростовской области и государственных должностях иных субъектов Российской 
Федерации; 
3) должностях государственной гражданской службы, воинских должностях и 
должностях правоохранительной службы (государственных должностях 
государственной службы); 
4) иных должностях, периоды работы (службы) на которых включаются 
(засчитываются) в стаж государственной гражданской службы Ростовской области в 
соответствии с областным законом. 
          Период осуществления полномочий Мэра города Таганрога засчитывается в 
стаж, исчисляемый для предоставления льгот и гарантий в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Ростовской области о муниципальной 
службе.». 

1.38. Часть 13 статьи 25. изложить в следующей редакции: 
«13. Расходы, связанные с предоставлением гарантий Мэру города Таганрога, 
финансируются за счет средств бюджета города Таганрога.». 

1.39. В пункте 6 части 1 статьи 27. слова «постановлением Мэра города Таганрога» 
заменить словами «постановлением Администрации города Таганрога». 

1.40. В пункте 10 части 1 статьи 27. слова «постановлением Мэра города Таганрога» 
заменить словами «постановлением Администрации города Таганрога». 

1.41. В пункте 6 части 3 статьи 27. слова «руководителей муниципальных унитарных 
предприятий и учреждений, автономных учреждений, организаций» заменить 
словами «руководителей муниципальных предприятий и учреждений». 

1.42. В пункте 8 части 3 статьи 27. слова «муниципальных унитарных предприятий, 
учреждений, автономных учреждений, организаций в работе с кадрами» заменить 
словами «муниципальных предприятий и учреждений в работе с кадрами». 

1.43. Пункт 17 части 3 статьи 27. изложить в следующей редакции: 
«17) издает постановления и распоряжения Администрации города Таганрога, 
организует исполнение в пределах своей компетенции Решений Городской Думы, 
постановлений и распоряжений Администрации города Таганрога;». 

1.44. Часть 4 статьи 27. изложить в следующей редакции: 
«4. Мэр города Таганрога в пределах своих полномочий издает постановления 
Администрации города Таганрога по вопросам местного значения и вопросам, 
связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления города Таганрога федеральными законами и 
областными законами, и распоряжения Администрации города Таганрога по вопросам 
организации деятельности Администрации города Таганрога.». 

1.45. Абзац 2 части 5 статьи 27. изложить в следующей редакции: 
«В случае отсутствия первого заместителя Главы Администрации города Таганрога 
полномочия Мэра города исполняет один из заместителей Главы Администрации 
города Таганрога, определенный Мэром. В случае невозможности издания Мэром 
города Таганрога соответствующего распоряжения Администрации города Таганрога, 
обязанности Мэра в период его отсутствия исполняет заместитель Главы 
Администрации или иное должностное лицо Администрации города Таганрога, 
установленное в соответствии с распределением должностных обязанностей между 
Мэром города Таганрога и заместителями Главы Администрации, утвержденным 



 10

распоряжением Администрации города Таганрога. В случае, если распределением 
должностных обязанностей между Мэром города Таганрога и заместителями Главы 
Администрации, утвержденным распоряжением Администрации города Таганрога, не 
установлено лицо, исполняющее обязанности Мэра города Таганрога, либо данное 
лицо отсутствует, должностное лицо Администрации города Таганрога, исполняющее 
обязанности Мэра города Таганрога в период его отсутствия, определяется Городской 
Думой. ». 

1.46. В пункте 9 части 1 статьи 28. слова «в порядке, предусмотренном настоящим 
Уставом» заменить словами «согласно процедуре отзыва, предусмотренной 
настоящим Уставом». 

1.47. Часть 2 статьи 29. изложить в следующей редакции: 
«2. Городская Дума состоит из 25 депутатов, избираемых на муниципальных выборах 
по одномандатным избирательным округам. Срок полномочий депутата Городской 
Думы составляет 5 лет. Решение об изменении срока полномочий депутатов 
Городской Думы применяется только к депутатам, избранным после вступления в 
силу соответствующего решения.». 

1.48. В части 4 статьи 29. слова «в соответствии с Федеральным законом "О 
некоммерческих организациях" применительно к учреждениям» заменить словами «в 
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к 
учреждениям». 

1.49. Статью 30. дополнить частью 4.1. следующего содержания: 
«4.1. Депутат Городской Думы не может участвовать в качестве защитника или 
представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или 
уголовному делу либо делу об административном правонарушении.». 

1.50. Часть 8 статьи 30. изложить в следующей редакции: 
«8. При обращении депутата Городской Думы в органы местного самоуправления 
города Таганрога их должностные лица обязаны обеспечить его консультациями 
специалистов по вопросам, связанным с осуществлением его полномочий, 
предоставить необходимую информацию, а также возможность использования 
множительной и вычислительной техники для осуществления его полномочий.». 

1.51. Статью 30. дополнить частью 8.1. следующего содержания: 
«8.1. Депутат Городской Думы имеет право направить свое выступление по вопросам, 
связанным с осуществлением своих полномочий, в учрежденное органами местного 
самоуправления средство массовой информации. В случае опубликования 
выступления редактирование предоставленных материалов без согласия депутата 
Городской Думы не допускается.». 

1.52. Статью 30. дополнить частью 8.2. следующего содержания: 
«8.2. Депутат Городской Думы в порядке, установленном Городской Думой, 
обеспечивается документами, принятыми Городской Думой, документами и иными 
информационными материалами, официально направляемыми в Городскую Думу 
органами государственной власти, а также другими информационными и 
справочными материалами.». 

1.53. Статью 30. дополнить частью 8.3. следующего содержания: 
«8.3. Депутат Городской Думы вправе обратиться по вопросам, связанным с 
осуществлением своих полномочий, в органы местного самоуправления, к 
должностным лицам органов местного самоуправления города Таганрога, а также 
должностным лицам организаций, расположенных на территории города Таганрога, 
по вопросам, отнесенным к их ведению. 
          Органы местного самоуправления, должностные лица органов местного 
самоуправления, а также должностные лица организаций, к которым обратился 
депутат Городской Думы обязаны дать письменный ответ на обращение не позднее 30 
дней со дня его получения.». 



 11

1.54. Статью 30. дополнить частью 8.4. следующего содержания: 
«8.4. Депутат Городской Думы имеет право принимать непосредственное участие в 
рассмотрении поставленных им в обращении вопросов, в том числе на закрытых 
заседаниях выборных органов местного самоуправления. О дне рассмотрения 
обращения на заседании выборного органа местного самоуправления депутат 
Городской Думы должен быть извещен заблаговременно, но не позднее чем за два 
календарных дня.». 

1.55. Статью 30. дополнить частью 8.5. следующего содержания: 
«8.5. Депутат Городской Думы обладает правом правотворческой инициативы в 
Городской Думе, которое осуществляется им в порядке, установленном Решением 
Городской Думы. 
          Депутату Городской Думы гарантируются: 
1) обязательное рассмотрение Городской Думой предложения, внесенного депутатом 
Городской Думы, на заседании Городской Думы; 
2) обязательная постановка на голосование всех внесенных депутатом Городской 
Думы поправок к проектам решений, рассматриваемым Городской Думой. 
          На заседаниях Городской Думы депутат вправе в порядке, установленном 
Решением Городской Думы: 
1) избирать и быть избранным в органы Городской Думы, выдвигать кандидатуры (в 
том числе и свою кандидатуру) в эти органы, заявлять отводы кандидатам; 
2) участвовать в прениях, вносить предложения и замечания по существу 
обсуждаемых вопросов, по порядку ведения заседания; 
3) предлагать кандидатуры и высказывать свое мнение по кандидатурам должностных 
лиц, избираемых, назначаемых, утверждаемых или подлежащих согласованию 
Городской Думой; 
4) задавать вопросы выступающим, давать справки; 
5) выступать по мотивам голосования (до момента голосования); 
6) требовать постановки своих предложений на голосование; 
7) требовать повторного голосования в случаях установленного нарушения правил 
голосования; 
8) пользоваться иными правами в соответствии с настоящим Уставом.». 

1.56. Статью 30. дополнить частью 8.6. следующего содержания: 
«8.6. По вопросам, связанным с осуществлением своих полномочий, депутат 
Городской Думы пользуется на территории города Таганрога правом 
безотлагательного приема должностными лицами местного самоуправления, 
руководителями муниципальных органов.». 

1.57. Статью 30. дополнить частью 8.7. следующего содержания: 
«8.7. Депутату Городской Думы обеспечиваются необходимые условия для 
проведения отчетов и встреч с избирателями. По его просьбе Администрация города 
Таганрога безвозмездно выделяет помещение, извещает граждан о времени и месте 
проведения отчета депутата, его встреч с избирателями, направляет для участия во 
встречах своих представителей, оказывает иную помощь.». 

1.58. Статью 30. дополнить частью 8.8. следующего содержания: 
«8.8. Вмешательство депутата Городской Думы в деятельность государственных, 
правоохранительных и судебных органов не допускается.». 

1.59. Часть 9 статьи 30. изложить в следующей редакции: 
«9. Депутату Городской Думы, осуществляющему свои полномочия на постоянной 
основе, гарантируется право на своевременное и в полном объеме получение 
денежного содержания в размере не менее установленного для муниципальных 
служащих, замещающих высшие должности муниципальной службы. 
          Размер денежного содержания депутата Городской Думы, осуществляющего 
свои полномочия на постоянной основе, устанавливается Решением Городской Думы 



 12

в соответствии с законодательством Российской Федерации, Областным законом «О 
гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа 
муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления в Ростовской области» и 
законодательством Ростовской области. 
          Размер денежного содержания депутата Городской Думы, осуществляющего 
свои полномочия на постоянной основе, ежегодно увеличивается (индексируется) в 
сроки и в пределах размера повышения (индексации) должностных окладов 
(денежного содержания) государственных гражданских служащих Ростовской 
области. При увеличении (индексации) должностного оклада депутата Городской 
Думы, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, его размеры 
подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения. 
          Денежное содержание депутата Городской Думы, осуществляющего свои 
полномочия на постоянной основе, состоит из должностного оклада, а также из 
ежемесячных выплат и премий. 
          Депутату Городской Думы, осуществляющему свои полномочия на постоянной 
основе, устанавливаются следующие ежемесячные выплаты: 
1) ежемесячная квалификационная надбавка к должностному окладу; 
2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия труда 
(сложность, напряженность, специальный режим работы и иные особые условия); 
3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет; 
4) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со 
сведениями, составляющими государственную тайну. 
          Премирование депутата Городской Думы, осуществляющего свои полномочия 
на постоянной основе, производится по результатам работы за месяц, квартал и год. 
Премирование может производиться и по результатам выполнения разовых и иных 
поручений, а также в других случаях, предусмотренных Решением Городской Думы. 
          Депутату Городской Думы, осуществляющему свои полномочия на постоянной 
основе, может выплачиваться ежемесячное денежное поощрение в размере и порядке, 
установленных Решением Городской Думы.». 

1.60. Статью 30. дополнить частью 9.1. следующего содержания: 
«9.1. Депутату Городской Думы, осуществляющему свои полномочия на постоянной 
основе, гарантируется отдых, обеспечиваемый установлением нормальной 
продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней 
и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска. 
          Ежегодный оплачиваемый отпуск депутата Городской Думы, осуществляющего 
свои полномочия на постоянной основе, состоит из основного оплачиваемого отпуска 
продолжительностью 30 календарных дней и дополнительных оплачиваемых 
отпусков. 
          Ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска предоставляются депутату 
Городской Думы, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, за 
выслугу лет, ненормированный рабочий день, а также в других случаях, 
предусмотренных федеральными законами. 
          Депутату Городской Думы, осуществляющему свои полномочия на постоянной 
основе, предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за 
выслугу лет продолжительностью 15 календарных дней. 
          Депутату Городской Думы, осуществляющему свои полномочия на постоянной 
основе и имеющему ненормированный рабочий день, предоставляется ежегодный 
дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день 
продолжительностью 5 календарных дней.». 

1.61. Статью 30. дополнить частью 9.2. следующего содержания: 



 13

«9.2. За добросовестное выполнение депутатом Городской Думы, осуществляющим 
свои полномочия на постоянной основе, обязанностей по замещаемой должности 
предусматриваются следующие виды поощрений: 
1) объявление благодарности; 
2) выплата единовременного денежного вознаграждения; 
3) объявление благодарности с выплатой единовременного денежного 
вознаграждения; 
4) награждение ценным подарком; 
5) награждение почетной грамотой органа местного самоуправления; 
6) награждение почетной грамотой органа местного самоуправления с выплатой 
единовременного денежного вознаграждения; 
7) другие поощрения в соответствии с федеральными законами. 
          Решение о поощрении депутата Городской Думы, осуществляющего свои 
полномочия на постоянной основе, принимается в порядке, установленном Решением 
Городской Думы.». 

1.62. Часть 10 статьи 30. изложить в следующей редакции: 
«10. Депутат Городской Думы, осуществляющий свои полномочия не на постоянной 
основе, освобождается от выполнения производственных или служебных 
обязанностей на время проведения заседания Городской Думы, заседания постоянной 
комиссии Городской Думы, а также на срок не более трех дней в месяц для работы с 
избирателями. 
          Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей 
производится по инициативе депутата Городской Думы на основании его 
письменного заявления и официального уведомления из Городской Думы.». 

1.63. Часть 11 статьи 30. изложить в следующей редакции: 
«11. За депутатом Городской Думы, осуществляющим свои полномочия на 
постоянной основе, по окончании срока его полномочий на период трудоустройства 
на новое место работы, но не более одного года, сохраняется денежное содержание по 
ранее замещаемой должности при прекращении полномочий в случаях: 
1) истечения установленного срока полномочий по замещаемой должности; 
2) ликвидации Городской Думы; 
3) упразднения должности в соответствии с Уставом города Таганрога.». 

1.64. Часть 12 статьи 30. изложить в следующей редакции: 
«12. Депутату Городской Думы, осуществляющему свои полномочия на постоянной 
основе, предоставляется служебное помещение, оборудованное мебелью, оргтехникой 
и средствами связи.». 

1.65. Статью 30. дополнить частью 12.1. следующего содержания: 
«12.1. Депутат Городской Думы, а если депутат Городской Думы является инвалидом 
первой группы, также гражданин, который его сопровождает, пользуются на 
территории города Таганрога правом бесплатного проезда на всех видах 
муниципального транспорта общего пользования, а также правом внеочередного 
приобретения проездных документов. Бесплатный проезд депутата Городской Думы 
осуществляется по предъявлении удостоверения.». 

1.66. Статью 30. дополнить частью 12.2. следующего содержания: 
«12.2. Депутату Городской Думы, осуществляющему свои полномочия на постоянной 
основе, в случае, если исполнение должностных обязанностей требует регулярных 
выездов, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами, 
предоставляется право на транспортное обслуживание.». 

1.67. Статью 30. дополнить частью 12.3. следующего содержания: 
«12.3. Депутат Городской Думы по вопросам, связанным с осуществлением своих 
полномочий, имеет право пользоваться по предъявлении удостоверения всеми видами 
связи, которой располагают органы местного самоуправления и организации всех 



 14

форм собственности, расположенные на территории города Таганрога. Расходы, 
связанные с предоставлением депутату Городской Думы услуг связи, возмещаются за 
счет средств, предусмотренных бюджетной сметой Городской Думы. 
          Телефонные переговоры из гостиниц и с домашних телефонов оплачиваются 
самим депутатом Городской Думы.». 

1.68. Часть 13 статьи 30. изложить в следующей редакции: 
«13. Уровень социальных гарантий для депутатов Городской Думы, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе, не может быть ниже уровня социальных 
гарантий, установленных для муниципальных служащих, замещающих высшие 
должности муниципальной службы. 
          Депутату Городской Думы, осуществляющему свои полномочия на постоянной 
основе, гарантируются: 
1) обязательное государственное социальное страхование на случай заболевания или 
утраты трудоспособности в период замещения им муниципальной должности или 
после его прекращения, но наступивших в связи с исполнением им должностных 
обязанностей; 
2) возмещение расходов в связи со служебными командировками; 
3) пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью, а также 
пенсионное обеспечение членов семьи депутата Городской Думы в случае его смерти, 
наступившей в связи с исполнением им должностных обязанностей. 
4) медицинское обслуживание депутата Городской Думы и членов его семьи, в том 
числе после выхода депутата Городской Думы на пенсию; 
5) страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу депутата 
Городской Думы в связи с исполнением им должностных полномочий; 
6) право на выплату: 
а) ежемесячной материальной помощи; 
б) ежемесячного компенсационного пособия; 
в) ежегодной компенсации на лечение; 
г) доплаты за ученую степень; 
7) право на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение 
квалификации; 
8) право на возмещение расходов, связанных с санаторно-курортным обслуживанием 
его и одного из членов его семьи (супруг (супруга), родители или дети депутата 
Городской Думы), в порядке и размере, установленных нормативным правовым актом 
Городской Думы, но не более 50 процентов стоимости санаторно-курортной путевки. 
          Депутату Городской Думы, осуществляющему свои полномочия не на 
постоянной основе, гарантируется страхование на случай причинения вреда здоровью 
и имуществу депутату Городской Думы в связи с исполнением им должностных 
полномочий.». 

1.69. Статью 30. дополнить частью 13.1. следующего содержания: 
«13.1. При предоставлении Депутату Городской Думы, осуществляющему  свои 
полномочия на постоянной основе, гарантий, связанных с осуществлением его 
полномочий, в период осуществления им своих полномочий на постоянной основе 
засчитываются периоды работы (службы) на: 
1) должностях муниципальной службы (муниципальных должностях муниципальной 
службы); 
2) государственных должностях Российской Федерации, государственных должностях 
Ростовской области и государственных должностях иных субъектов Российской 
Федерации; 
3) должностях государственной гражданской службы, воинских должностях и 
должностях правоохранительной службы (государственных должностях 
государственной службы); 



 15

4) иных должностях, периоды работы (службы) на которых включаются 
(засчитываются) в стаж государственной гражданской службы Ростовской области в 
соответствии с областным законом. 
          Период осуществления полномочий депутатом Городской Думы, 
осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, засчитывается в стаж, 
исчисляемый для предоставления льгот и гарантий в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Ростовской области о муниципальной 
службе.». 

1.70. Часть 15 статьи 30. изложить в следующей редакции: 
«15. Депутаты Городской Думы имеют право объединяться в депутатские группы, 
иные объединения депутатов. 
          Порядок образования и деятельности объединений депутатов, их права и 
обязанности определяются Решением Городской Думы.». 

1.71. Статью 30. дополнить частью 16. следующего содержания: 
«16. Депутаты Городской Думы вправе иметь помощников. Число помощников 
депутата, их права и обязанности, а также возможность их работы по трудовому 
договору определяются Решением Городской Думы.». 

1.72. Статью 30. дополнить частью 17. следующего содержания:  
«17. Расходы, связанные с предоставлением гарантий депутатам Городской Думы, 
финансируются за счет средств бюджета города Таганрога.». 

1.73. Пункт 6 части 2 статьи 31. изложить в следующей редакции: 
«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 
муниципальных предприятий и учреждений (за исключением межмуниципальных 
организаций), а также об установлении тарифов на услуги муниципальных 
предприятий и учреждений;». 

1.74. В пункте 4 части 3 статьи 31. слова «в соответствии с требованиями федеральных 
законов и нормативных правовых актов Российской Федерации» заменить словами «в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом». 

1.75. В пункте 5 части 3 статьи 31. слова «муниципальных унитарных предприятий и 
учреждений и автономных учреждений» заменить словами «муниципальных 
предприятий и учреждений». 

1.76. В пункте 9 части 3 статьи 31. слова «муниципальных унитарных предприятий, 
учреждений, автономных учреждений, организаций» заменить словами 
«муниципальных предприятий и учреждений». 

1.77. В пункте 15 части 7 статьи 32. слова «руководителям муниципальных унитарных 
предприятий, учреждений, автономных учреждений, организаций» заменить словами 
«руководителям муниципальных предприятий и учреждений». 

1.78. В абзаце 2 части 4 статьи 34. слова «в соответствии с Федеральным законом "О 
некоммерческих организациях" применительно к учреждениям» заменить словами «в 
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к 
учреждениям». 

1.79. В пункте 3 части 5 статьи 35. слова «проекты постановлений и распоряжений» 
заменить словами «проекты правовых актов». 

1.80. В пункте 2 части 8 статьи 35. слова «проекты постановлений и распоряжений» 
заменить словами «проекты правовых актов». 

1.81. В абзаце 2 части 2 статьи 36. слова «в соответствии с Федеральным законом "О 
некоммерческих организациях" применительно к учреждениям» заменить словами «в 
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к 
учреждениям». 

1.82. Пункт 11 части 1 статьи 37. изложить в следующей редакции: 
«11) создает, реорганизует и ликвидирует муниципальные предприятия и учреждения 
(за исключением межмуниципальных организаций) по согласованию с Городской 



 16

Думой, определяет цели, условия, порядок деятельности муниципальных 
предприятий и учреждений (за исключением межмуниципальных организаций), 
размеры и условия оплаты труда их работников, организует мероприятия по их 
приватизации;». 

1.83. Часть 1 статьи 37. дополнить пунктом 19.1. следующего содержания: 
«19.1) осуществляет муниципальный лесной контроль и надзор». 

1.84. В пункте 39 части 1 статьи 37. слова «на муниципальных унитарных предприятиях, 
учреждениях, автономных учреждениях» заменить словами «на муниципальных 
предприятиях и учреждениях». 

1.85. В пункте 45 части 1 статьи 37. слова «муниципальных унитарных предприятий, 
учреждений, автономных учреждений и организаций» заменить словами 
«муниципальных предприятий и учреждений». 

1.86. В пункте 55 части 1 статьи 37. слова «постановлением Мэра города Таганрога» 
заменить словами «постановлением Администрации города Таганрога». 

1.87. Пункт 62 части 1 статьи 37. изложить в следующей редакции: 
«62) организует и осуществляет муниципальный контроль на территории города 
Таганрога;». 

1.88. Часть 1 статьи 37. дополнить пунктом 62.1. следующего содержания: 
«62.1) принимает административные регламенты проведения проверок при 
осуществлении муниципального контроля;». 

1.89. Часть 1 статьи 37. дополнить пунктом 62.2. следующего содержания: 
«62.2) организует и проводит мониторинг эффективности муниципального контроля в 
соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого 
утверждаются Правительством Российской Федерации;». 

1.90. Часть 1 статьи 37. дополнить пунктом 63. следующего содержания: 
«63) исполняет иные полномочия в соответствии с федеральными и областными 
законами, настоящим Уставом.». 

1.91. В абзаце 2 части 5 статьи 39. слова «в соответствии с типовыми 
квалификационными требованиями для замещения должностей муниципальной 
службы, определенными областным законом» заменить словами «на основе типовых 
квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, 
определенных Областным законом «О муниципальной службе в Ростовской области». 

1.92. Часть 6 статьи 39. изложить в следующей редакции: 
«6. Правовое положение (статус) муниципального служащего, включая основные 
права и обязанности муниципального служащего, ограничения и запреты, связанные с 
муниципальной службой, устанавливается Федеральным законом «О муниципальной 
службе в Российской Федерации». 

1.93. Часть 7 статьи 39. исключить. 
1.94. Часть 1 статьи 40. изложить в следующей редакции: 

«1. Условия и порядок прохождения муниципальной службы в городе Таганроге  
регулируются Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», принимаемыми в соответствии с ним областными законами и 
муниципальными правовыми актами.». 

1.95. Пункт 5 часть 1 статьи 42. изложить в следующей редакции: 
«5) постановления и распоряжения Администрации города Таганрога;». 

1.96. Абзац 2 части 2 статьи 42. изложить в следующей редакции: 
«Под нормативным правовым актом понимается изданный в установленном порядке 
акт управомоченного органа местного самоуправления или должностного лица органа 
местного самоуправления, содержащий правовые нормы (правила поведения), 
обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное 
применение, направленные на урегулирование общественных отношений либо на 
изменение или прекращение существующих правоотношений».  



 17

1.97. В части 6 статьи 42. слова «постановлением Мэра города Таганрога» заменить 
словами «постановлением Администрации города Таганрога». 

1.98. Статью 42. дополнить частью 8.1. следующего содержания: 
«8.1. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде 
правовых актов решения, принятые на местном референдуме, подлежат включению в 
регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области, 
организация и ведение которого осуществляются Администрацией Ростовской 
области в порядке, установленном Областным законом «О регистре муниципальных 
нормативных правовых актов Ростовской области».». 

1.99. Часть 10 статьи 42. изложить в следующей редакции: 
«10. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может 
быть приостановлено органами местного самоуправления или должностными лицами 
местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий 
муниципальный правовой акт, а в случае упразднения таких органов или 
соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных 
органов или должностных лиц - органами местного самоуправления или 
должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент 
отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено 
принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также 
судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления 
отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными и 
областными законами, - уполномоченным органом государственной власти 
Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти 
Ростовской области).». 

1.100. Часть 7 статьи 43. исключить. 
1.101. Статью 45. изложить в следующей редакции: 

«Статья 45. Правовые акты Администрации города Таганрога 
 
1. Мэр города Таганрога издает в пределах своих полномочий постановления 
Администрации города Таганрога по вопросам местного значения и вопросам, 
связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления города Таганрога федеральными законами и 
областными законами, и распоряжения Администрации по вопросам организации 
деятельности Администрации города Таганрога. 
2. Правовые акты Администрации города Таганрога подписывает Мэр города 
Таганрога. 
3. В случае отсутствия Мэра города Таганрога ввиду болезни, отпуска, командировки 
правовые акты Администрации города Таганрога подписывает первый заместитель 
Главы Администрации города Таганрога на период отсутствия Мэра города 
Таганрога. 
          В случае досрочного прекращения полномочий Мэра города Таганрога 
правовые акты Администрации города Таганрога подписывает первый заместитель 
Главы Администрации города Таганрога до вступления в должность вновь 
избранного Мэра города Таганрога.». 

1.102. Абзац 2 части 7 статьи 50. изложить в следующей редакции: 
«Органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в 
порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти.». 

1.103. Статью 51. изложить в следующей редакции: 
«Статья 51. Муниципальные предприятия и учреждения. 
 



 18

1. В целях осуществления полномочий по решению вопросов местного значения 
органы местного самоуправления города Таганрога создают муниципальные 
предприятия и учреждения. В соответствии с Областным законом "Об 
административных правонарушениях" в городе Таганроге может быть создана 
муниципальная инспекция. 
2. Решения о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий и 
учреждений принимает Мэр города Таганрога по согласованию с Городской Думой. 
          Порядок принятия решения о создании, реорганизации, ликвидации 
муниципальных предприятий и учреждений определяется Городской Думой. 
3. Решение о создании (учреждении) муниципальных предприятий и учреждений 
должно определять цели и предмет деятельности соответствующих предприятий и 
учреждений. 
          Условия и порядок формирования задания учредителя для автономных 
учреждений и порядок финансового обеспечения выполнения этого задания 
определяются Администрацией города Таганрога. 
4. Цели и условия, порядок и виды деятельности муниципальных предприятий и 
учреждений определяются в их Уставах, утверждаемых органами Администрации 
города Таганрога с правами юридического лица, наделенными такими полномочиями 
в соответствии с положениями о них. 
5. Муниципальные учреждения, автономные учреждения наделяются муниципальным 
имуществом на праве оперативного управления, муниципальные унитарные 
предприятия наделяются муниципальным имуществом на праве хозяйственного 
ведения или оперативного управления (казенное предприятие). 
          Муниципальные предприятия и учреждения пользуются и распоряжаются 
закрепленным за ними муниципальным имуществом в порядке, предусмотренном 
федеральными законами, их уставами и муниципальными правовыми актами. 
6. Муниципальное образование "Город Таганрог" имеет право на получение части 
прибыли от использования муниципального имущества, закрепленного за 
муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, 
остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных 
платежей, в размерах, установленных Решениями Городской Думы. Средства от 
прибыли подлежат зачислению в бюджет города Таганрога. 
7. Руководители муниципальных предприятий и учреждений назначаются на 
должность и освобождаются от должности руководителем органа Администрации 
города Таганрога с правами юридического лица, наделенным такими полномочиями в 
соответствии с положением о нем, по согласованию с Мэром города Таганрога. 
8. Регулирование цен и тарифов на товары, работы, услуги муниципальных 
предприятий и учреждений, осуществляет Администрация города Таганрога в 
пределах компетенции, установленной действующим законодательством и настоящим 
Уставом. 
9. Муниципальные унитарные предприятия несут ответственность по своим 
обязательствам всем принадлежащим им имуществом. Автономные учреждения 
отвечают по своим обязательствам всем закрепленным за ними имуществом, за 
исключением недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, 
закрепленного за автономным учреждением собственником этого имущества или 
приобретенного автономным учреждением за счет выделенных собственником 
средств. 
          Органы местного самоуправления не несут ответственность по обязательствам 
муниципальных унитарных предприятий, автономных учреждений, за исключением 
случаев, установленных законом. По обязательствам муниципальных учреждений, а 
также муниципальных казенных предприятий при недостаточности их имущества 
органы местного самоуправления несут субсидиарную ответственность. 



 19

10. Муниципальные предприятия и учреждения могут быть участниками 
коммерческих или некоммерческих организаций, в которых в соответствии с законом 
допускается участие таких юридических лиц, с согласия Администрации города 
Таганрога. 
11. Муниципальные предприятия и учреждения, подотчетны в своей деятельности 
Мэру города Таганрога, органам Администрации города Таганрога с правами 
юридического лица по вопросам, отнесенным к их компетенции положениями о них. 
          Руководители муниципальных предприятий и учреждений направляют текущие 
отчеты о деятельности данных предприятий и учреждений Мэру города Таганрога. 
Периодичность и форма отчетов устанавливаются Мэром города Таганрога или, по 
его поручению, первым заместителем главы Администрации города Таганрога, 
заместителями главы Администрации города Таганрога, руководителями органов 
Администрации города Таганрога в пределах их компетенции. 
          Автономные учреждения ежегодно публикуют отчеты о своей деятельности и 
об использовании закрепленного за ними имущества в средствах массовой 
информации, определенных Мэром города Таганрога. 
12. Участие в управлении хозяйственными обществами, доли в уставных капиталах 
или акции которых принадлежат муниципальному образованию "Город Таганрог", 
производится через предусмотренные их учредительными документами органы 
управления. Муниципальные служащие назначаются в качестве представителей в 
органы управления хозяйственных обществ постановлением Администрации города 
Таганрога. 
13. Настоящая статья не распространяется на межмуниципальные организации.». 

1.104. Часть 2 статьи 53. дополнить словами «или при наличии его заключения». 
1.105. Абзац 2 части 6 статьи 53. дополнить словами «или при наличии его заключения».  
1.106. Часть 8 статьи 53. исключить. 
1.107. Дополнить главу 9 статьей 53.1. следующего содержания: 

«Статья 53.1. Муниципальный долг города Таганрога. 
 
1. Муниципальный долг города Таганрога – обязательства, возникающие из 
муниципальных заимствований, гарантий по обязательствам третьих лиц, другие 
обязательства в соответствии с видами долговых обязательств, установленными 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, принятые на себя муниципальным 
образованием «Город Таганрог». 
2. Предельный объем муниципального долга города Таганрога на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и каждый год планового периода) 
устанавливается Решением Городской Думы о бюджете города Таганрога в рамках 
ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 
          Городская Дума вправе в целях управления муниципальным долгом города 
Таганрога утвердить дополнительные ограничения по муниципальному долгу города 
Таганрога. 
3. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях 
финансирования дефицита бюджета города Таганрога, а также для погашения 
долговых обязательств. 
          От имени города Таганрога право осуществления муниципальных внутренних 
заимствований принадлежит Администрации города Таганрога. 
          Программа муниципальных внутренних заимствований представляется Мэром 
города Таганрога Городской Думе в виде приложения к проекту Решения о бюджете 
города Таганрога на очередной финансовый год. 
4. От имени города Таганрога муниципальные гарантии предоставляются 
Администрацией города Таганрога в пределах общей суммы предоставляемых 
гарантий, указанной в Решении о бюджете города Таганрога на очередной 



 20

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), в соответствии с 
требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и в порядке, 
установленном муниципальными правовыми актами. 
          Общая сумма обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий,  
включается в состав муниципального долга как вид долгового обязательства. 
5. В случае, если муниципальное долговое обязательство не предъявлено к 
погашению в течение трех лет с даты, следующей за датой погашения, 
предусмотренной условиями муниципального долгового обязательства, или истек 
срок муниципальной гарантии и в иных случаях, предусмотренных Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, указанное обязательство считается полностью 
прекращенным и списывается с муниципального долга, если иное не предусмотрено 
Решением Городской Думы. 
          Мэр города Таганрога в указанных случаях издает постановление 
Администрации города Таганрога о списании с муниципального долга 
муниципальных долговых обязательств. 
6. Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств города Таганрога 
осуществляются в муниципальной долговой книге города Таганрога. 
7. Управление муниципальным долгом осуществляется Администрацией города 
Таганрога в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 
настоящим Уставом.». 

1.108. Часть 1 статьи 54. изложить в следующей редакции: 
«1. Проект бюджета города Таганрога составляется Администрацией города 
Таганрога. 
          Проект бюджета города Таганрога составляется на основе прогноза социально-
экономического развития города Таганрога в целях финансового обеспечения 
расходных обязательств.  
          Проект бюджета города Таганрога составляется в порядке и сроки, 
установленные постановлением Администрации города Таганрога в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с 
соблюдением его требований Решениями Городской Думы.  
           Непосредственное составление бюджета города Таганрога осуществляется 
финансовым органом Администрации города Таганрога.». 

1.109. Часть 6 статьи 54. изложить в следующей редакции: 
«6. Бюджет города Таганрога утверждается Городской Думой.  
          Порядок рассмотрения и утверждения Решения о бюджете города Таганрога 
устанавливается Городской Думой.  
          Данный порядок должен предусматривать вступление в силу Решения 
Городской Думы о бюджете города Таганрога с 1 января очередного финансового 
года, а также утверждение указанным Решением показателей и характеристик 
(приложений) в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.». 

1.110. Часть 7 статьи 54. изложить в следующей редакции: 
«Решение Городской Думы об утверждении бюджета города Таганрога после его 
принятия подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его 
подписания в установленном порядке и вступает в силу с 1 января и действует  по 31 
декабря финансового года, если иное не установлено Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и (или) решением о бюджете.». 

1.111. Часть 4 статьи 55. изложить в следующей редакции: 
«4. Бюджет города Таганрога исполняется по доходам, расходам и источникам 
финансирования дефицита бюджета города Таганрога в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации.». 



 21

1.112. В части 8 статьи 55. слова «работников муниципальных унитарных предприятий, 
учреждений и организаций» заменить словами «работников муниципальных 
предприятий и учреждений». 

1.113. В абзаце 3 части 10 статьи 55. слова «распоряжением Мэра города Таганрога» 
заменить словами «распоряжением Администрации города Таганрога». 

1.114. В абзаце 3 части 3 статьи 56. слова «подведомственных муниципальных унитарных 
предприятий, учреждений и автономных учреждений» заменить словами 
«подведомственных муниципальных предприятий и учреждений». 

1.115. В пункте 1 части 1 статьи 59. слова «издания (подписания) постановления» 
заменить словами «издания (подписания) нормативного правового акта». 

1.116. В пункте 2 части 1 статьи 59. слова «издания им постановления» заменить словами 
«издания им правового акта». 

1.117. Статью 63. дополнить частью 2.5. следующего содержания: 
«2.5. Пункты 62.,62.1.,62.2. части 1 статьи 37. вступают в силу с 1 июля 2009 года.». 
 

2. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить:  
2.1. опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда» и направить 

копию настоящего Решения и информацию об официальном опубликовании 
настоящего Решения в Администрацию Ростовской области; 

2.2. государственную регистрацию изменений в Устав муниципального образования 
«Город Таганрог» в Главном управлении Министерства юстиции Российской 
Федерации по Южному федеральному округу. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, 
произведенного после его регистрации в Главном управлении Министерства юстиции 
Российской Федерации по Южному федеральному округу. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Мэра города Таганрога 
Федянина Н.Д. 

 
 
Мэр города Таганрога                                                                                                       Н.Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога                                                                                                             Ю.Стефанов 
 
 
 
 
Управляющий делами Городской Думы  
города Таганрога                    Т. Ерохина 



 22

Приложение 2 
к Решению Городской Думы 

от 23.04.2009  № 13 
 

 
ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту Решения Городской Думы «О внесении изменений в 
Устав муниципального образования «Город Таганрог» и участия граждан в его 

обсуждении 
 
 
          Настоящий порядок принят в целях обеспечения учета предложений граждан, 
проживающих на территории города Таганрога, общественных объединений и юридических 
лиц, расположенных на территории города Таганрога по проекту Решения Городской Думы 
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» и участия 
граждан в его обсуждении». 

1. Участие граждан в обсуждении проекта Решения Городской Думы «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» осуществляется в ходе 
публичных слушаний, проводимых в порядке, предусмотренном Положением «О порядке 
проведения публичных слушаний в городе Таганроге», утвержденным Решением Городской 
Думы от 29.09.2005 № 117.  
 Решение Городской Думы от 29.09.2005 № 117 «Об утверждении положения «О 
порядке проведения публичных слушаний в городе Таганроге» подлежит одновременному 
опубликованию с официальным опубликованием Решения Городской Думы «Об 
утверждении проекта Решения Городской Думы «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Город Таганрог» и определении порядка учета предложений 
по проекту указанного Решения Городской Думы и участия граждан в его обсуждении». 

2. Предложения по проекту Решения Городской Думы «О внесении изменений в 
Устав муниципального образования «Город Таганрог» (далее – предложения) 
представляются в письменном виде по форме, установленной настоящим Порядком 
(приложение). 

3. Предложения должны соответствовать следующим требованиям: 
1) касаться непосредственно содержания проекта Решения Городской Думы «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Таганрог»; 
2) быть оформленными в виде глав, статей или их структурных единиц (частей, 

пунктов, подпунктов, абзацев); 
3) быть точными, четкими и максимально информационно насыщенными; 
4) обеспечивать однозначное толкование; 
5) не допускать противоречие, несогласованность с иными нормами Устава 

муниципального образования «Город Таганрог» с учетом изменений, вносимых в него 
Решением Городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования 
«Город Таганрог». 

4. Предложения направляются на имя Мэра города Таганрога через юридический 
отдел Администрации города Таганрога (347900, г. Таганрог, ул. Петровская, 73, комната № 
719, телефоны 312-715, 312-866). Предложения также могут направляться в электронном 
виде по адресу: fregat@admin.taganrog.ru. 

5. Предложения принимаются ежедневно, кроме субботы и воскресенья, с 9.00 до 
18.00 в течение двух недель со дня официального опубликования Решения Городской Думы 
«Об утверждении проекта Решения Городской Думы «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Город Таганрог» и определении порядка учета предложений 
по проекту указанного Решения Городской Думы и участия граждан в его обсуждении». 



 23

6.   Все поступившие предложения рассматриваются на предмет их соответствия 
форме и требованиям, указанным в п.п. 3, 4 настоящего Порядка, а также на предмет 
целесообразности их применения в проекте Решения Городской Думы «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования «Город Таганрог». 

7. Предложения, внесенные с нарушением срока, установленного настоящим 
Порядком, а также анонимные предложения (предложения без указания фамилии, имени, 
отчества, места жительства – для граждан; наименования и местонахождения – для 
организаций), оставляются без рассмотрения.   

8. Юридический отдел Администрации города Таганрога анализирует поступившие 
предложения и дает заключение на предмет возможности их включения в проекте Решения 
Городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город 
Таганрог», а также обобщает итоги публичных слушаний и дает заключение по итогам их 
проведения. Подготовка заключения по поступившим предложениям и подготовка 
заключения по итогам публичных слушаний производятся в 10-тидневный срок со дня 
окончания срока приема предложений и со дня получения протокола публичных слушаний 
соответственно. 

9. Заключение по поступившим предложениям и заключение по итогам публичных 
слушаний  подлежат рассмотрению на заседании постоянной комиссии Городской Думы по 
местному самоуправлению. 

10. Результаты рассмотрения предложений по проекту Решения Городской Думы «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» и итоги 
участия граждан в его обсуждении (итоги публичных слушаний) утверждаются Решением 
Городской Думы. Данное Решение Городской Думы подлежит официальному 
опубликованию. 
 
 
Управляющий делами Городской Думы  
города Таганрога                     Т. Ерохина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 24

Приложение к  Порядку учета предложений 
по проекту Решения Городской Думы  

«О внесении изменений в Устав  
муниципального образования  «Город Таганрог» 

  
  
 
 

 
 

Мэру города Таганрога 
Федянину Н.Д. 

 
______________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество и адрес места жительства гражданина, телефон; 

наименование общественного объединения, юридического лица, 
адрес места нахождения, контактные телефоны 

 
 
 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ   
 по проекту Решения Городской Думы 

«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» 
 
 
 
 
№ Глава, статья (часть, 

пункт, подпункт, абзац 
статьи) проекта  Решения 

Городской Думы 
 

Предлагаемый текст  главы, 
статьи (части, пункта, 

подпункта, абзаца статьи) 
проекта  Решения Городской 

Думы  

Мотивированное 
обоснование, 

ссылка на закон 

    
    
    
    
    
 
 
 

Дата 
Подпись 

 
 
 
 


